- 1 -

事事事事    業業業業    主主主主    各各各各    位位位位

公益社団法人 建設荷役車両安全技術協会

東京都支部  事 務 局

平成平成平成平成33331111((((令和元令和元令和元令和元))))年度特定自主検査年度特定自主検査年度特定自主検査年度特定自主検査資格資格資格資格取得研修開催の取得研修開催の取得研修開催の取得研修開催のご案内ご案内ご案内ご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃は、当支部の事業運営について格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

 ご承知のように、労働安全衛生法では、フォークリフト・車両系建設機械等及び高所作

業車について、事業者に対し、所定の資格を有する検査者又は登録検査業者によって、１

年を越えない期間ごとに１回、定期的に特定自主検査（年次検査）を行うことが義務付け

られております。

 東京都支部におきましては、本年度も特定自主検査者資格取得の研修を予定しておりま

す。資格者の異動、退職や管理台数の増加等に備えて一人でも多くの方が受講いただきま

すようお願い申し上げます。

敬 具

１．研修開催日及び研修開催場所

区分 研修の種類 開催日 学科 実技

検査業者
検査員

フォークリフト 6/12～16
(一社)三田労働基準協会

(港区芝4-4-5)

ﾛｼﾞｽﾈｸｽﾄﾕﾆｷｬﾘｱ㈱関東支社

（大田区東糀谷5-13-1）

高所作業車 11/ 7～ 9
㈱タダノ教習センター

（江東区新木場2-7-1）
同 左

事業内
検査者

フォークリフト
7/18～20

トヨタエルアンドエフ東京㈱

(品川区東品川3-7-6)

ﾛｼﾞｽﾈｸｽﾄﾕﾆｷｬﾘｱ㈱関東支社

（大田区東糀谷5-13-1）

10/17～19
トヨタエルアンドエフ東京㈱

(品川区東品川3-7-6)
同 左

高所作業車
6/20～22

㈱タダノ教習センター

（江東区新木場2-7-1）
同 左

9/12～14
㈱タダノ教習センター

（江東区新木場2-7-1）
同 左

＊21時間及び18時間は同時受講／14時間及び9.5(8.5)時間は同時受講

２．研修受講料（税別：消費税８％【開催日4/1～9/30】／消費税10％【開催日10/1以降】）

研修の種類・区分

検査業者検査員 事業内検査者

35時間 21時間 18時間 13時間 14時間
9.5時間
8.5時間

フォークリフト
会員 71,400 51,400 49,400 実施なし 45,400 41,400

一般 76,100 56,100 54,100 実施なし 50,100 46,100

高所作業車
会員 実施なし 57,800 55,800 --- 47,800 43,800

一般 実施なし 63,800 61,800 --- 53,800 49,800

３．予約申込期間

年間を通して予約をお受けしておりますが、定員に達し次第、また、研修研修研修研修実施初日実施初日実施初日実施初日

のののの１カ月前１カ月前１カ月前１カ月前程度程度程度程度を目安に締切とさせていただきますので、ご了承下さい。

４．募集人員

両研修とも22名定員で実施いたしますが、受講希望者が少ない場合は中止となるこ

ともあります。また、22名を越えた場合は、受講のお断りをさせていただきます。ご

承知おき下さい。

- 2 -

５．申込後のキャンセルについて（キャンセル規程）

受講料をお振込後、受講者のご都合により受講取消（キャンセル）される場合は、受

講取消の申請をした日（キャンセルのご連絡がありました日）に基づき、ご返金させ

ていただきます。

研修開始日の５営業日前        ･･････ 受講料の全額

研修開始日の４営業日前から２営業日前 ･･････ 受講料のうちの教材費の額

研修開始日の１営業日前（前日）    ･･････ 返金しない

６．予約申込から研修修了証交付までの流れ

①①①①    予約申込書をＦＡＸ予約申込書をＦＡＸ予約申込書をＦＡＸ予約申込書をＦＡＸ        受講希望者受講希望者受講希望者受講希望者
受講希望者は、３ページ(検査業)、４ページ(事業内)の受講資格、研修時間等をご確認のうえ

５ページの予約申込書に必要事項をご記入いただき、受講資格を証明する書類のコピーを添付し、

当支部事務局宛てにＦＡＸにてご予約下さい。

②②②②    予約申込書を確認の予約申込書を確認の予約申込書を確認の予約申込書を確認の上上上上ご連絡ご連絡ご連絡ご連絡     建荷協東京都支部
 予約申込書及び添付書類の内容を確認の上、暫定的に書類審査を行います。

◎不備なし→『資格取得研修予約完了』のご連絡のＦＡＸをさせていただきます。

×不備あり→当方よりご連絡（受講資格が無い場合は受講をお断りさせていただきます。）

③③③③    研修申込関係書類を郵送研修申込関係書類を郵送研修申込関係書類を郵送研修申込関係書類を郵送    （建荷協東京都支部）
 研修実施初日の１カ月研修実施初日の１カ月研修実施初日の１カ月研修実施初日の１カ月前頃前頃前頃前頃を目安に、研修申込関係書類（申込書等）の予約申込書記載の事業

場のご連絡担当者宛てご連絡担当者宛てご連絡担当者宛てご連絡担当者宛てに、郵送いたします。

④④④④    研修申込研修申込研修申込研修申込関係関係関係関係書類を返送書類を返送書類を返送書類を返送     受講希望者受講希望者受講希望者受講希望者
研修申込関係書類（申込書等）にご記入及び必要書類を揃えて、指定期日までに当方へ返送し

て下さい。

⑤⑤⑤⑤    書類審査書類審査書類審査書類審査     建荷協東京都支部
到着した研修申込関係書類（申込書等）の内容を確認の上、書類審査を行います。

◎不備なし→⑥へ

×不備あり→当方よりご連絡（受講資格が無い場合は受講をお断りさせていただきます。）

⑥⑥⑥⑥    請求書請求書請求書請求書の郵送の郵送の郵送の郵送     建荷協東京都支部
郵便局又は銀行で指定期日までにお振込みをお願いいたします。

指定期日までにお振込いただけない場合はキャンセル扱いとさせていただきます。（指定期日までにお振込いただけない場合はキャンセル扱いとさせていただきます。（指定期日までにお振込いただけない場合はキャンセル扱いとさせていただきます。（指定期日までにお振込いただけない場合はキャンセル扱いとさせていただきます。（７７７７．参照）．参照）．参照）．参照）

⑦⑦⑦⑦    受講票の受講票の受講票の受講票の郵送郵送郵送郵送    （建荷協東京都支部）
お振込確認後、研修実施初日の１週間前頃研修実施初日の１週間前頃研修実施初日の１週間前頃研修実施初日の１週間前頃を目安に、本人確認のため、受講者のご自宅宛受講者のご自宅宛受講者のご自宅宛受講者のご自宅宛に

受講票を郵送いたします。

⑧⑧⑧⑧    当日受講当日受講当日受講当日受講     受講希望者受講希望者受講希望者受講希望者

受付時間までに研修開催場所へお越し下さい。なお、受講票受講票受講票受講票は忘れずにお持ち下さい。

⑨⑨⑨⑨    検査実習（記録表課題）検査実習（記録表課題）検査実習（記録表課題）検査実習（記録表課題）提出提出提出提出     受講希望者受講希望者受講希望者受講希望者

学科、実技研修に合格した方は、検査実施台数分の検査実習を行い、ご提出下さい。

検査実習提出期限は、研修終了後１年以内です。

⑩⑩⑩⑩    研修修了証を本部へ申請研修修了証を本部へ申請研修修了証を本部へ申請研修修了証を本部へ申請     建荷協東京都支部

検査実習記録表の審査に合格した方は、本部へ研修修了証交付の手続き申請を行います。

⑪⑪⑪⑪    研修修了証交付研修修了証交付研修修了証交付研修修了証交付     建荷協東京都支部

本部より修了証発行後、研修申込関係書類（申込書等）の予約申込書記載の会社のご連絡担ご連絡担ご連絡担ご連絡担

当者宛て当者宛て当者宛て当者宛てに、修了証をお送りさせていただきます。

７．受講料のご入金が確認できない場合についてのキャンセル扱いについて

   当方が指定した期日までに受講料のお振込が確認できない場合は、受講料請求締切

日をもってキャンセル扱いとさせていただきますので、何卒ご了承下さい。

８．その他

宿泊施設はありません。斡旋もいたしておりません。遠方よりご受講の方は、ご自

身でご予約をお願いいたします。

公益社団法人公益社団法人公益社団法人公益社団法人建設荷役車両安全技術協会建設荷役車両安全技術協会建設荷役車両安全技術協会建設荷役車両安全技術協会((((略称略称略称略称    建荷協建荷協建荷協建荷協))))東京都支部東京都支部東京都支部東京都支部

〒〒〒〒102102102102----0072007200720072    東京都千代田区飯田橋東京都千代田区飯田橋東京都千代田区飯田橋東京都千代田区飯田橋1111----7777----10101010    山京別館山京別館山京別館山京別館4444階階階階

TEL:03-3511-5225 FAX:03-3511-5224 http://www.kenni-tokyo.jp

【検査業】【検査業】【検査業】【検査業】 研修の受講資格と研修時間（受講資格表）

研修の受講資格と研修時間（受講資格表）研修の受講資格と研修時間（受講資格表）

研修の受講資格と研修時間（受講資格表）

フ

ォ

ー

ク

リ

フ

ト

不

整

地

運

搬

車

掘

削

用

解

体

用

積

込

み

用

整

地

・

運

搬

・

基

礎

工

事

用

締

固

め

用

打

設

用

コ

ン

ク

リ

ー

ト

大学又は高専で、工学に関する学科を卒業した者

２年以上

〔５年以上〕

35h 35h 35h 35h 35h 35h 35h 10

４年以上

〔７年以上〕

35h 35h 35h 35h 35h 35h 35h 10

当該機械の点検、整備又は設計、工作経験のある者

７年以上

〔10年以上〕

35h 35h 35h 35h 35h 35h 35h 10

１年以上

○ ○ ○ ○ ○ 18h 18h 5

１年以上

18h ○ ○ ○ ○ 18h 18h 5

１年以上

18h ○ ○ ○ ○ 18h 18h 5

１年以上

18h ○ ○ ○ ○ 18h 18h 5

不　要

13h － － － － － － 5

３年以上

21h 21h 21h 21h 21h 21h 21h 10

不　要

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ －

フォークリフト

－

18h 18h 18h 18h 18h 18h

不整地運搬車 18h

－

18h 18h 18h 18h 18h

整地・運搬・積込み用、

掘削用及び解体用

18h ○

－

18h 18h 18h 18h

基礎工事用 18h ○ 18h

－

18h 18h 18h

締固め用 18h 18h 18h 18h

－

18h 18h

コンクリート打設用 18h 18h 18h 18h 18h

－

18h

18h 18h 18h 18h 18h 18h 18h

注)

h：時間

10

10

5

車両系荷役運搬機械 車両系建設機械

高

所

作

業

車

検

査

実

習

台

数

21h

35h 35h

21h21h

３級自動車ガソリン・エンジン整備士

21h

３級３輪自動車整備士

21h２級ガソリン自動車整備士

２級ジーゼル自動車整備士

港湾荷役科の訓練修了者

（フォークリフトの訓練受講者に限定）

21h

35h 35h

１級四輪自動車整備士

35h

３級自動車シャシ整備士

３級軽自動車整備士

３級自動車ジーゼル・エンジン整備士

３級２輪自動車整備士

－

２級３輪自動車整備士

運輸装置科又は産業機械工学科の指導員訓練修了者

３級自動車シャシ整備士の技能検定に合格し、

かつ、３級自動車ガソリン・エンジン整備士又

は３級自動車ジーゼル・エンジン整備士の技能

検定合格者

建設機械科の職種に係る

職業訓練指導員免許取得者

建設機械整備科の訓練修了者

建設機械整備に係る１級又は２級の

技能検定合格者

産業車両整備に係る１級又は２級の

技能検定合格者

フォークリフト運転科修了者

　受講者の経歴・取得済み資格に応じた研修の種類ごとの研修時間数は次のとおりです。

　各欄の時間は、資格取得のための最低研修時間（学科＋実技）を示します。○印は、その資格で当該機械の特自検の資

格が認められ研修・経験が不要であることを示します。

　経験年数欄は、受講に必要な当該機械の点検又は整備の経験年数を示します。取得済み資格が指定されている場合の経

験年数は資格取得後の必要経験年数です。なお、〔　〕は設計又は工作の経験年数を示します。

高所作業車

１年以上

４年以上

高等学校又は中等教育学校で、工学に関する学科を専攻し

卒業した者

21h

検査業者検査員研修講師（当該機械）

受講者の経歴・取得済み資格

研修の種類

１級２輪自動車整備士

厚

生

労

働

大

臣

が

定

め

る

者

旧

職

業

訓

練

法

職

業

能

力

開

発

促

進

法

厚

生

労

働

省

労

働

基

準

局

長

が

認

め

る

者

職

訓

法

特定

自主

検査

検査業者

検査員

資格

保有者

１年以上

４年以上

〔７年以上〕

車両系荷役

運搬機械

車両系

建設機械

２級２輪自動車整備士

－ － － － 10

現に車両系建設機械（整地・運搬・積込み用及び掘削用

掘削用掘削用

掘削用）の特定自主検査を行う資格を有する者は、車両系建設機械

（整地・運搬・積込み用、掘削用及び解体用

掘削用及び解体用掘削用及び解体用

掘削用及び解体用）の資格を有しているのとみなされます。

35h －

35h 35h

経

験

年

数

- 3 -

【事業内】【事業内】【事業内】【事業内】 研修の受講資格と研修時間（受講資格表）

研修の受講資格と研修時間（受講資格表）研修の受講資格と研修時間（受講資格表）

研修の受講資格と研修時間（受講資格表）

フ

ォ

ー

ク

リ

フ

ト

不

整

地

運

搬

車

掘

削

用

解

体

用

積

込

み

用

整

地

・

運

搬

・

基

礎

工

事

用

締

固

め

用

打

設

用

コ

ン

ク

リ

ー

ト

大学又は高専で、工学に関する学科を卒業した者

２年以上

〔５年以上〕

14h 14h 14h 14h 14h 14h 14h 3

４年以上

〔７年以上〕

14h 14h 14h 14h 14h 14h 14h 3

当該機械の点検、整備又は設計、工作経験のある者

７年以上

〔10年以上〕

14h 14h 14h 14h 14h 14h 14h 3

14h 14h 14h 14h 14h 14h 14h 3

１年以上

○ ○ ○ ○ ○ 9.5h 9.5h 2

１年以上

9.5h ○ ○ ○ ○ 9.5h 9.5h 2

１年以上

9.5h ○ ○ ○ ○ 9.5h 9.5h 2

１年以上

9.5h ○ ○ ○ ○ 9.5h 9.5h 2

不　要

5.5h － － － － － － 2

１年以上

9.5h ○ ○ ○ ○ 9.5h 9.5h 2

１年以上

9.5h ○ ○ 8.5h 8.5h 9.5h 9.5h 2

１年以上

9.5h ○ ○ 8.5h 8.5h 9.5h 9.5h 2

１年以上

9.5h ○ ○ 8.5h 8.5h 9.5h 9.5h 2

１年以上

9.5h ○ 8.5h 8.5h ○ 9.5h 9.5h 2

１年以上

9.5h ○ 8.5h 8.5h 8.5h 9.5h 9.5h 2

１年以上

9.5h ○ 8.5h ○ 8.5h 9.5h 9.5h 2

３年以上

9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 3

不　要

－ － － － － 14h － 3

不　要

14h － － － － － － 5

不　要

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

フォークリフト

１年以上

－

9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 9.5h

不整地運搬車

１年以上

9.5h

－

9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 9.5h

整地・運搬・積込み用、

掘削用及び解体用

１年以上

9.5h ○

－

9.5h 9.5h 9.5h 9.5h

基礎工事用

１年以上

9.5h ○ 9.5h

－

9.5h 9.5h 9.5h

締固め用

１年以上

9.5h 9.5h 9.5h 9.5h

－

9.5h 9.5h

コンクリート打設用

１年以上

9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 9.5h

－

9.5h

１年以上

9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 9.5h －

注)

第３種

第４種

第５種

第６種

当該機械の運転経験；10年以上の者

建

設

業

法

建設機械施工技術検定１級合格者

２

級

合

格

者

第１種

第２種

特定

自主

検査

事業内

検査資格

保有者

車両系荷役

運搬機械

2

車両系

建設機械

高所作業車

現に車両系建設機械（整地・運搬・積込み用及び掘削用

掘削用掘削用

掘削用）の特定自主検査を行う資格を有する者は、車両系建設機械

（整地・運搬・積込み用、掘削用及び解体用

掘削用及び解体用掘削用及び解体用

掘削用及び解体用）の資格を有しているのとみなされます。

３級自動車シャシ整備士の技能検定に合格し、

かつ、３級自動車ガソリン・エンジン整備士又

は３級自動車ジーゼル・エンジン整備士の技能

検定合格者

職能開法；コンクリート圧送施工に係る

　　　　　１級又は２級技能検定合格者

運転免許（大型、普通、大特）取得10年以上で

フォークリフトの運転経験５年以上

検査業者検査員研修講師（当該機械）

14h 14h14h 14h 14h 14h 3

２級２輪自動車整備士

２級３輪自動車整備士

３級３輪自動車整備士

３級自動車シャシ整備士

３級自動車ガソリン・エンジン整備士

３級自動車ジーゼル・エンジン整備士

３級２輪自動車整備士

４年以上

14h

9.5h 9.5h 3２級ガソリン自動車整備士

２級ジーゼル自動車整備士

厚

生

労

働

省

労

働

基

準

局

長

が

認

め

る

者

職

訓

法

港湾荷役科の訓練修了者

（フォークリフトの訓練受講者に限定）

フォークリフト運転科修了者

１級２輪自動車整備士

１年以上

9.5h 9.5h 9.5h 9.5h 9.5h

高等学校又は中等教育学校で、工学に関する学科を専攻し

卒業した者

厚

生

労

働

大

臣

が

定

め

る

者

旧

職

業

訓

練

法

職

業

能

力

開

発

促

進

法

運輸装置科又は産業機械工学科の指導員訓練修了者

建設機械科の職種に係る

職業訓練指導員免許取得者

建設機械整備科の訓練修了者

建設機械整備に係る１級又は２級の

技能検定合格者

産業車両整備に係る１級又は２級の

技能検定合格者

１級四輪自動車整備士

３級軽自動車整備士

　受講者の経歴・取得済み資格に応じた研修の種類ごとの研修時間数は次のとおりです。

　各欄の時間は、資格取得のための最低研修時間（学科＋実技）を示します。○印は、その資格で当該機械の特自検の資

格が認められ研修・経験が不要であることを示します。

　経験年数欄は、受講に必要な当該機械の点検又は整備の経験年数を示します。取得済み資格が指定されている場合の経

験年数は資格取得後の必要経験年数です。なお、〔　〕は設計又は工作の経験年数を示します。

受講者の経歴・取得済み資格

研修の種類

車両系荷役運搬機械 車両系建設機械

高

所

作

業

車

検

査

実

習

台

数

h：時間

４年以上

〔７年以上〕

14h 3－ － － － － －

経

験

年

数

- 4 -

公公公公益社団法人益社団法人益社団法人益社団法人建設荷役車両安全技術協会東京都支部建設荷役車両安全技術協会東京都支部建設荷役車両安全技術協会東京都支部建設荷役車両安全技術協会東京都支部    行（行（行（行（FAX:03FAX:03FAX:03FAX:03----3511351135113511----5224522452245224））））

※受講資格を証明する書類の写しを一緒に FAX して下さい。（点検・整備経験等で受講の場合は不要）

- 5 -

受付 NO.

平成平成平成平成33331111((((令和元令和元令和元令和元))))年度特定自主検査資格取得研修予約申込書年度特定自主検査資格取得研修予約申込書年度特定自主検査資格取得研修予約申込書年度特定自主検査資格取得研修予約申込書

太枠線内をご記入下さい

事業場事業場事業場事業場情報情報情報情報（事業場の情報をご記入下さい）
顧客番号

＊支部にて記入

（フリガナ）

事 業 場 名

(                    ) 【会員番号      】

所 在 地

〒

Ｔ Ｅ Ｌ （    ） Ｆ Ａ Ｘ （    ）

代表者職名  代表者氏名

連絡担当者

職   名

連絡担当者

氏   名

＊研修申込関係書類及び修了証は原則として事業場の連絡担当者宛に送付いたします

受講希望コース受講希望コース受講希望コース受講希望コース（希望コースの番号と受講予定研修時間を○で囲んで下さい）

１. フォークリフト (検査業) 令和元年６月12日～16日 35h / 21h / 18h

２. フォークリフト (事業内) 令和元年７月18日～20日 14h / 9.5h

３. フォークリフト (事業内) 令和元年10月17日～19日 14h / 9.5h

４. 高所作業車 (検査業) 令和元年11月７日～９日 21h / 18h

５. 高所作業車 (事業内) 令和元年６月20日～22日 14h / 9.5h

６. 高所作業車 (事業内) 令和元年９月12日～14日 14h / 9.5h

受講受講受講受講者者者者情報情報情報情報（受講者本人の情報をご記入下さい）
登録番号

＊支部にて記入

（フリガナ）

氏  名

（           ）
生年月日 １９  年    月    日生

住   所

〒

電話番号
＊携帯可

受講資格
＊必 須

＊受講資格における注意等

１． 受講資格を証明する書類のコピー（技能検定合格証、修了証等）もFAXして下さい。
*「当該機械の点検・整備又は設計、工作経験のある者」でご受講される方以外は必ず必要と
なります。

２． 受講資格(必須)の欄は、「研修の受講資格と研修時間(受講資格表)」でご確認いただき、『受講
者の経歴・取得済み資格』と同一の記入でお願いいたします。